ATA DO PREGÃO PRESENCIAL N° 004/2011
Aos quinze dias do mês de março de dois mil e onze (15/03/2011), às dez horas

(10:00), nas dependências da Prefeitura Municipal, realizou-se a sessão pública para
recebimento e abertura dos envelopes contendo a proposta de preços e documentação de
habilitação, apresentado em razão do certame licitatório na modalidade pregão, estilo
presencial o qual tem por objeto contratação de seguros para os veículos da frota municipal,
seguro para responsabilidade civil de ônibus e seguro para pá carregadeira. Estavam
presentes: o pregoeiro José Carlos de Paula, a equipe de apoio formada por Leandro Caldeirão
da Silva e Antonio José Fernandes. Estiveram presentes o Senhor Murilo Bastos Alves de
Souza, portador do RG: 43440446 e do CPF: 606.948.079-15, representante da empresa:
Porto Seguro Companhia e Seguros Gerais, CNPJ: 61.198.164/0001-60, situada na
Avenida Rio Branco, 1489, Campos Eliseos, na cidade de São Paulo, estado de São Paulo e a
Sra. Maria Regina Forte, portadora do RG: 39546825/PR e do CPF: 615.095.829-91,
representante da empresa Confiança Companhia de Seguros, CNPJ: 33.054.883/0001-71,
situada na Rua Sete de Setembro, 604, na cidade de Porto Alegre, estado do Rio Grande do
Sul que apresentaram os envelopes fechados em local, data e horário estabelecido. Dando
início ao certame o pregoeiro recebeu os envelopes das empresas credenciadas, abrindo
primeiramente o referente à proposta de preços, sendo que a empresa Porto Seguro
Companhia de Seguros Gerais, apresentou proposta apenas para o lote 01, no valor de R$
39.488,00 (trinta e nove mil, quatrocentos e oitenta e oito reais) em seis vezes sem juros, a
empresa Confiança Companhia de Seguros, apresentou proposta apenas para o lote 02, no
valor de R$ 2.951,12 (dois mil, novecentos cinqüenta e um reais e doze centavos) em sete
parcelas. Em negociação direta com o pregoeiro a empresa Porto Seguro Companhia de
Seguros Gerais, propôs o valor de 38.500,00 (trinta e oito mil e quinhentos reais) em 6
parcelas e a empresa Confiança Companhia de Seguros propôs o valor de R$ 2.699,28 em
sete parcelas. Para o lote 03, não foram apresentadas propostas, sendo assim o lote foi
declarado deserto. Em seguida foi aberto o envelope referente à habilitação das empresas
vencedoras, sendo que estas estavam habilitadas. Não havendo mais nada a tratar eu Leandro
Caldeirão da Silva, lavrei a presente ata que lida e achada conforme vai assinada por mim e
demais presentes.

Rio Bom – PR, 15 de março de 2011.